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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje komunikaci sluchově postižených v souvislosti

s vyhledáváním a získáváním informací. Teoretická část práce sleduje problematiku

sluchových vad obecně a charakteristiku sluchově postižených osob. Další kapitoly

se zabývají učením neslyšících a nedoslýchavých osob, komunikačními systémy

a obecně informačním chováním. Důležitou oblastí, na kterou se práce zaměřuje,

jsou informační a komunikační technologie umožňující vyhledávání a získávání

informací. Tato oblast zkoumá rozdíly mezi komunikací “tváří v tvář“ a virtuální

komunikací. Praktická část práce popisuje výsledky dotazníkového výzkumu. Tento

výzkum zjišťuje, zda vyhledávání a získávání informací v prostředí Internetu

nahrazuje běžnou komunikaci. Také se snaží nalézt výhody a nevýhody užívání

Internetu jakožto komunikačního média. Pro lepší pochopení jsou texty i přílohy

doplněny o grafy a tabulky. V závěrečném oddílu praktické části se na základě

průzkumu potvrzují či vyvrací stanovené hypotézy. Tato práce obsahuje vlastní

obecný komunikační model a komunikační model založený na elektronickém

prostředí, který byl zpracován z výsledků dotazníkového průzkumu.

[Autorský abstrakt].
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Abstract

This bachelor thesis focuses on communication of hearing impaired in context

of information retrieval and information acquiring. In general, theoretical part of the

work is dealing with questions of hearing loss and characteristic of hearing impaired.

The following chapters are concerned with learning of deaf and hard of hearing

people, communication systems and information behavior in a wide perspective.

Important area on which this work focuses is information and communication

technology enabling information retrieval and information acquiring. This area

describes differencies between communication “face to face“ and virtual

communication. Practical part of this work describes results of conducted

questonnaire research. The research is concerned with main research question

whether or not information retrieval and aqcuiring in Internet surrounding can in case

of hearing impaired substitute common communication. In addition, this work tries

to find advantages and disadvantages of the Internet as a communication media. For

better understanding, all chapters and attachments are illustrated with graphs and

tables. In last section of practical part, the work proves or rejects the defined

hypotheses based on the survey. This work also contains a universal communication

model and a communication model based on electronic surrounding that has been

created as a result of questonnaire research.

Keywords

Hearing impaired, communication, information retrieval, information acquiring,
communication barriers, Internet, information and communication technology,
communication model, human personality
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PŘEDMLUVA

Téma „Komunikace sluchově postižených v souvislosti s vyhledáváním

a získáváním informací“ jsem si vybrala proto, že mě tato problematika zajímala již

dříve. Byla jsem ovlivněna vlastními zkušenostmi, které bych chtěla nadále předávat.

Jedním z dalších důvodů, proč jsem si toto téma zvolila, je snaha představit tuto

oblast studentům Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a dalším čtenářům, kteří se o tuto tématiku zajímají.

Zajímalo mě, zda informační technologie a zejména Internet jsou vhodnými

komunikačními nástroji pro sluchově postižené. Tato skutečnost mě vedla

k rozhodnutí provést dotazníkový průzkum, jehož výsledky jsou vyhodnoceny

a analyzovány v této práci.

Text je kromě úvodu a závěru rozdělen do 7 kapitol, z nichž každá dílčí

kapitola obsahuje podkapitoly. Úvod nejprve představuje čtenáři bližší aspekty

zpracování práce. První kapitola vymezuje domácí a zahraniční terminologii. Druhá

kapitola charakterizuje osobnost a učení jedince se sluchovou vadou z pohledu

psychologie. Třetí kapitola se zabývá komunikací sluchově postižených a čtvrtá

kapitola informačními technologiemi v souvislosti s komunikací. Poslední kapitola

v teoretické časti pojednává obecně o informačním chování.

Šestá a sedmá kapitola v pratické části se zaměřují na výzkum. V jedné z nich

jsou stanoveny hypotézy a informace o průběhu dotazníkového šetření, ve druhé jsou

analyzovány výsledky průzkumu. Závěrečná část se věnuje tomu, co vyplynulo

z průzkumu a navrhuje řešení, jak v této oblasti poskytnost pomoc neslyšícím

a nedoslýchavým.

Rozsah práce je nad rámec doporučení bakalářské práce, protože kromě

textové části obsahuje 20 grafů, 7 tabulek a 2 obrázkové ilustrace s komunikačními

modely, které považuji za důležité pro tento výzkum. V této práci se také nachází

přílohy rozdělené do 6 sekcí, které obsahují celkem 8 grafů, 9 tabulek, vybrané

názory respondentů seskupené do 4 celků podle cílových skupin a ukázku jednoho ze

čtyř dotazníků.

Použité zdroje jsou citovány a odkazovány podle mezinárodních norem ISO

690 a ISO 690-2. Seznam použité literatury zahrnuje celkem 51 abecedně řazených

záznamů.
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ÚVOD

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat způsoby komunikace sluchově

postižených, zejména ve vyhledávání a získávání informací v prostředí Internetu.

Sleduje také, jaké mají osoby se sluchovou vadou možnosti a omezení při

vyhledávání a získávání informací.

Pro toto téma jsem se rozhodla, protože mám sluchovou

vadu. Domnívám se, že tato práce by mohla pomoci sluchově

postiženým, kteří přes sluchovou vadu a komunikační bariéru mají

potřebu vyhledávat, získávat a předávat informace. Zastávám

názor, že neslyšící nebo nedoslýchavý člověk, který zná tuto

problematiku, může lépe aplikovat vlastní zkušenosti.

Obor Informační studia a knihovnictví zastřešuje dva základní

směry – informační a knihovnický, které se navzájem ovlivňují. Na

základě svých zkušeností a poznatků jsem si vybrala oblast, která

charakterizuje informační pojetí – vyhledávání a získávání informací

v elektronickém prostředí. V tomto případě se jedná o komunikační

médium Internet.

V moderní době sluchově postižení mají větší vztah

k Internetu a informačním technologiím díky snadnějšímu přístupu

k informacím. Samozřejmě, že neslyšící a nedoslýchaví jsou si

vědomi toho, že existují knihovny a další informační instituce,

ve kterých mají možnost nalézat informace.

Jádro práce je rozděleno do dvou částí. První část práce je

teoretické povahy, zabývá se např. terminologií sluchového

postižení, osobností jedince se sluchovou vadou nebo jaké mají

informační a komunikační technologie uplatnění.

Druhá část práce má praktický charakter. Zaměřuje se na

dotazníkový průzkum, jehož otázky zjišťovaly a hodnotily např.

využívání Internetu z časového hlediska, s kým komunikují neslyšící

a nedoslýchaví na Internetu, zda používají databáze či online

katalogy knihoven, nebo jaké jsou klady a zápory využívání

Internetu.

1

Výsledky praktické části jsou prezentovány prostřednictvím

velkého počtu grafů a tabulek, které se nachází přímo v textu

bakalářské práce i v dodané příloze.

2

TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SLUCHU

1.1 Význam sluchu

Ucho je smyslový orgán, který je určen k vnímání zvuku. Plní důležité funkce

a má pro člověka velký význam. Pomáhá člověku lépe se orientovat v okolí,

umožňuje komunikaci s okolím a z psychologického hlediska poskytuje určitý pocit

bezpečí a jistoty, protože stále zprostředkovává veškeré zvuky z okolí. Vnímání

zvuků slouží jako ochrana před hrozícím nebezpečím. Při soustředění se na jinou

činnost nám sluch poskytuje kontrolu okolí.

Dále je sluch důležitým smyslem pro vývoj řeči a rozvíjení celé osobnosti

dítěte. Při lidské komunikaci se jako nástroj uplatňuje sluch i řeč. „Sluch má hlavní

význam pro vývoj řeči; jím se umožňuje sdělovací styk až vzájemné dorozumívání.

Sluchem člověk neustále přijímá informace o tom, co se děje v bezprostředním okolí“

[SOVÁK, 1974, s. 127].

Poruchou sluchu takto dochází k omezení komunikačních schopností jedince

s okolím. V tomto případě se mezilidská komunikace stává obtížnou a člověk ztrácí

potřebu seberealizace. Je vyřazen na okraj společnosti, trpí společenskou izolací.

Rozpadají se také společenské styky, i když je člověk fyzicky i mentálně zdravý.

Důsledkem mohou být až změny kvality života a změny struktury osobnosti člověka.

Touto problematikou se budu blíže zabývat v podkapitole 2.2 a 2.3.

1.2 Sluchové postižení

Užívaná terminologie se v této oblasti vyznačuje do určité míry


[…]


d) náhodné prohlížení WWW (surfování, sleduješ jen tak  co tě napadne)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

e) chatování s přáteli a jinými lidmi (ICQ, MSN, Mirinda, QIP, Skype, Gmail…)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

f) posílání SMS přes internet

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

g) stahování programů, hudby, filmů ke svému využití

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

h) příprava do školy, hledání informací do školy (studijní materiály)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

ch) informace ze světa, př. novinky, zprávy, počasí….

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

i) informace pro volnočasové aktivity (př. houbaření, chov psů, lyžování…)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

j) poslouchání rádia, sledování videa (Youtube, archív TV, radia vysílající online)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

k) hraní různých online her

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

l) účast v různých diskusích, fórech, internetových klubech, vkládání příspěvků k různým tématům

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

7) S KÝM běžně komunikujete přes ICQ, MSN, email atd. ?

a) s přáteli
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velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

b) s rodinnými příslušníky

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

c) s učiteli, profesory

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

d) s úředníky, s lidmi od různých firem atd.

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

e) s neznámými lidmi, vyhledávám nové kontakty

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

8) ZNÁTE tyto následující specializované weby pro neslyšící a nedoslýchavé, jste zapojen(a) do

sociálních sítí?

- specializované weby pro neslyšící a nedoslýchavé

www.ticho.cz znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

www.neslysici.cz znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

www.ruce.cz znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

- sociální sítě:

www.facebook.cz znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

www.hi5.com znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

www.lide.cz znáte? ANO / NE pokud jste odpověděl(a) ANO, používáte ho? ANO / NE

- jiné (vypište)….

9) K ČEMU používáte Internet?

a) Mohu zjistit informace, které potřebuji vědět / poznat. ANO / NE

b) Mohu komunikovat s přáteli, s rodinou a známými přes internet ANO / NE

c) Mohu naplánovat nějaké akce ANO / NE

d) Pro zábavu a pro rozvíjení svých koníčků ANO / NE

e) Dělám něco jiného (vypiš)……..

10) Kde vyhledáváte a získáváte další informace kromě Internetu? Kam chodíte, aby jste

získal(a) informace, které potřebujete?

a) knihovna velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

b) škola velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

c) muzea velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

d) časopisy velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy
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e) knihy (všechny typy př. učebnice, skripta, encyklopedie)

velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

f) noviny velmi často / často / málo / občas (příležitostně) / nikdy

g) jinde (uveďte kde) …. …

11) Chodíte do knihovny? (vyberte 1 odpověď)

a) ANO pokud ano, JAK ČASTO? Často / Občas / Málo,

a můžete uvést název knihovny / knihoven, do které/kterých chodíte …………………………………..

……………………………………………………………………………

b) NE

12) Používáte databáze anebo online katalogy? (vyberte 1 odpověď)

a) Používám databáze ANO / NE / tuto možnost NEZNÁM

b) Používám online katalogy knihoven ANO / NE / tuto možnost NEZNÁM

13) Zajímalo by mě, jestli jste našel/našla na Internetu požadovanou informaci? Měl(a) jste

s tím nějaké potíže při vyhledání určité informace, kterou jste potřeboval/a? (vyberte 1

odpověď)

a) Mám někdy potíže při hledání, ale po delším vyhledávání naleznu určitou informaci

b) S hledáváním nemám problémy, téměř vždy najdu to, co potřebuji

c) Často nenajdu to, co potřebuji

d) Když dlouho něco nenajdu, přestane mě to bavit, a pokusím se to najít v jiný čas

e) Když mám problém s vyhledáním informace, požádám někoho o pomoc

f) Jiné problémy (uveď jaké) …..

14) Jaký máte celkový názor na Internet, co si o něm myslíte? Zda je užitečný, vhodný, pomáhá

vám třeba se domluvit s přáteli, s rodinou? (Napište alespoň 5 vět)

Pomocné otázky: Myslíte si, že je Internet dobrou pomůckou ke komunikaci? Co vám vadí na

Internetu? Jste s ním spokojen(a), nespokojen(a)?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 12. 5. 2009

Eva Šebestová

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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