Autor práce:

Název práce:

Typ práce:

Studijní program:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

ŠEBESTOVÁ Eva

Komunikace sluchově postižených v souvislosti s vyhledáváním
a získáváním informací

bakalářská

Iniormační studia a knihovnictví (ÚISK FF UK)

Mgr. Klára Havlíčková, ÚISK FF UK

Zlata Houšková, Národní knihovna ČR

I Oponentský posudek bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bylo popsat způsob komunikace osob se sluchovým postižením a
jejich možnosti a omezení při vyhledávání a získávání informací, a tc především s ohledem na
využití informačních a, komunikačních technologií (lCT). Tento cíl byl naplněn. Práce
odpovídá plně zadání, v praktické části nadprůměrně.

Obsahová stránka práce

Autorka vycházela z osobní zkušenosti a znalosti prostředí, komunikačních systémů i
informačního chování osob se sluchovým postižením. V první části práce charakterizuje
stručně sluchové postižení, klasifikaci sluchový vad, psychické zvláštnosti a proces učení
osob se sluchovým postižením, zabývá se komunikací obecně a specifickými komunikačními
systémy osob se sluchovým postižením včetně ohrožujících bariér; a nakonec se zabývá rolí
ICT, zvláště Internetu, v oblasti komunikace, konkrétně pak v komunikaci neslyšících. V této
teoretické části práce je autorka samozřejmě závislá na prostudované literatuře, kterou
korektně cituje. Výběr literatury i využití adekvátní odborné terminologie (doporučuji pouze
používat termín hluchoslepí místo uvedeného slepohluší) svědčí o dobré orientaci
v problematice a kvalitní rešeršní práci.

Druhá část práce je podstatným autorským přínosem diplomantky, jehož význam přesahuje
bakalářskou práci. Jde o dotazníkové šetření toho, zda jsou informační technologie (a zejména
Internet) vhodným nástrojem ke komunikaci a získávání informací také pro jedince s těžkými
poruchami sluchu (neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí) a jak jsou jimi v tomto kontextu
vnímány. Poměrně vhodně zpracovaný dotazník a dobře zvolené hypotézy umožnily získat
zajímavá data ze všech čtyř sledovaných okruhů respondentů. Podrobné grafické zpracování
výsledků průzkumu bude nepochybně atraktivní pro publikování v některém z periodik
komunity neslyšících. Při volbě většího vzorku respondentů a hlubším rozpracování by mohl
průzkum přinést velmi cenné informace pro komunitu osob se sluchovým postižením,
speciální pedagogy, ale také pro vzájemnou komunikaci neslyšících a majoritní společnosti.
V budoucnu by bylo rovněž přínosem zabývat se event. rozdíly v hodnocení ICT jako
prostředku komunikace a zdroje informací mezi osobami přednostně komunikujícími českým
jazykem a osobami přednostně komunikujícími českým znakovým jazykem.
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Jazyková stránka práce

Pozitivně je třeba hodnotit jazykový projev autorky, který je bez ohledu na její sluchové
postižení velmi uspokojivý. Drobné stylistické neobratnosti, překlepy nebo ne zcela korektní
zápis (např. email místo e-mail ad.) neznehodnocují tuto jinak velmi dobrou práci. Doporučuji
sjednotit používání termínu průzkum a výzkum ve prospěch termínu průzkum; o výzkum
v tomto případě nejde.

Formální stránka práce

Členění textu na kapitoly je logické. Grafická úprava textu i celé práce je přehledná;
doporučovala bych však nekombinovat patkové a bezpatkové písmo, v praktické části pak
méně podtrhávat, pro větší výraznost oddělit grafy od textu větší mezerou.
Velmi pozitivně hodnotím vybavení práce - množství grafů, rozsáhlé přílohy ad. V seznamu
zkratek a symbolů doporučuji používat zavedené ICT (místo uvedeného ITC), přesný rozpis
zkratky VŠE, dále pak použití běžnějšího ISK místo INSK v textu, s. 57. Je třeba také
používat správný název "Ústřední knihovna Městské knihovny v Praze", byť se může zdát
poněkud komplikovaný.

Závěrečné hodnocení práce

Autorka splnila zadání práce výborně.

Témata k obhajobě

1. Jak byly vybíráni respondenti v jednotlivých skupinách? Šlo pouze o osoby přednostně
komunikující českým jazykem, nebo i o osoby přednostně komunikující českým

znakovým jazykem?
2. Jsou dle názoru diplomantky rozdíly mezi uvedenými dvěma skupinami (osoby přednostně

komunikující českým jazykem a osoby přednostně komunikující českým znakovým
jazykem) ve vztahu ke komunikaci a využívání ICT?

Klasifikace

S ohledem na výše zmíněné hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s návrhem
klasifikace" výborně" (1).

V Praze dne 17. 6. 2009 Zlata Houšková
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